
第72回
日本口腔衛生学会学術大会

開催趣意書～各種協賛のお願い～

【会期】

２０２３年5月19日(金)～21日(日)

【会場】
大阪国際交流センター

(〒 543-0001 大阪府大阪市天王寺区上本町8丁目2-6)

【大会長】 【実行委員長】
天野 敦雄 久保庭雅恵
(大阪大学大学院歯学研究科予防歯科学教室)     (大阪大学大学院歯学研究科予防歯科学教室)

運営事務局：

〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9 （一財）口腔保健協会コンベンション事業部内
TEL 03-3947-8761   FAX 03-3947-8341   Mail jsoh72@kokuhoken.jp



ご 挨 拶

謹啓 貴社に於かれましては益々清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より日本口腔衛生学会の学会活動にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、第72回日本口腔衛生学会学術大会が令和5年（2023年） 5月19日(金) ～ 21日(日) の3日間に

わたり大阪国際交流センター（〒543-0001 大阪府大阪市天王寺区上本町8丁目2-6 ）で開催される運びとな

り、私が大会長を務めさせていただく事になりました。

昨今の国内外の研究成果により、口腔の健康（健口）が全身の健康を増進し健康寿命を延伸させる因果関係

が明らかになりつつあります。その科学的根拠を背景に、国民皆歯科健診が政府の骨太の方針に謳われるなど、

「健口を維持する」あるいは「健口を取り戻す」ことの重要性が一層強く社会に認識されるようになっており

ます。口腔衛生学の専門家である我々は、教育・研究・臨床・地域保健の活動において、本学会声明「生涯

28」に謳われている「健康な歯とともに健やかに生きる社会を実現する」役割をさらに力強く果たすことを

期待されております。

この様な社会的要請を鑑み、本学術大会のテーマは"令和の健口戦略「防ぎ守る」"と致しました。20世紀

の「削る詰める」歯科医療に加えて、「防ぎ守る」歯科医療を令和のスタンダードとするために、予防・管理

の歯科医療の現状を再考し、近未来の歯科医療像を考えてみたいと思います。そして、生涯28を支える歯科

医療を具現化する次なる取り組みについても議論したいと思っております。

学術大会のプログラムは、基調講演、シンポジウム、市民公開講座、学会賞受賞講演、一般講演（口演、ポス

ター）、ランチョンセミナー等の企画を準備しております。

第69回、70回、71回の学術大会は、新型コロナウイルスの感染拡大により現地会場での開催ができません

でしたが、皆様の安全を第一に優先して4年ぶりの相まみえる学術大会の準備を行っております。

現在、誠心誠意、盛会となりますよう準備を進めておりますが、学術大会の開催には何分にも諸経費が嵩み

ます。本学会の開催にあたり、この趣旨にご理解とご支援の程をお願い申し上げ、格別のご高配を賜りますれ

ば幸甚に存じます。

本来ならば、拝眉のうえお願い申し上げるところではございますが、まずは書面にてお願いさせていただき

ます。 末筆ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。 謹白

令和４年9月吉日

第72回日本口腔衛生学会学術大会

大会長 天野 敦雄

■ 開催概要 ■

1. 会議の名称 第72回日本口腔衛生学会学術大会

2. 大 会 長 天野 敦雄 (大阪大学大学院歯学研究科予防歯科学教室)

3. 実行委員長 久保庭雅恵 (大阪大学大学院歯学研究科予防歯科学教室)

4. 会 期 令和5年（2023年） 5月19日(金) ～ 21日(日)

5. 会 場 大阪国際交流センター（〒543-0001 大阪府大阪市天王寺区上本町8丁目2-6 ）

6. 学 会 WEB https://jsoh.jp/72/

7. 会議開催計画の概要

1）学術集会プログラム（予定）

特別講演，学会賞受賞講演，シンポジウム，ミニシンポジウム，一般演題 (口演・ポスター) ，その他

2）参加者 日本口腔衛生学会会員および、その他の歯科医療関係者 等

3）参加者予定数 800名（例年実績）

8. 運営事務局 〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9 口腔保健協会 コンベンション事業部内

TEL 03-3947-8761 FAX 03-3947-8873 E-mail jsoh72@kokuhoken.jp



■ 各種協賛募集要項■

★各種申込について

全ての項目の申込は、下記のURLにアクセスしていただき、申込フォームよりお申し込みください。

また、諸費用のお支払いにつきましては、開催日の約1ヶ月前頃にご請求書を郵送させていただきます。

【重要】本学会は、現地開催として準備を進めておりますが新型コロナウイルス感染拡大に伴い、開催形式

を変更せざるを得ない状況になる場合もございます。

その際はご了承くださいますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

(開催方式が変更となった場合は、お申込みいただいた企業様には速やかにご連絡をいたします。)

お申し込みフォーム https://jsoh.jp/72/sp/

１．協賛金の募集について

学会の開催に際しては参加者からの登録料で全てを賄うべきところではありますが、必ずしも十分に支出経費

をカバーできないことが予想されます。大変心苦しいお願いではございますが、上述の趣意をおくみとりいた

だき、ご支援の程、お願い申し上げる次第です。 何卒よろしくお願い申し上げます。

1) 協賛金の目的：第72回日本口腔衛生学会学術大会の開催資金

2) 協賛金の使途：第72回日本口腔衛生学会学術大会の準備および運営費用の一部として

3) 募 集 期 間： 2023年3月24日（金） まで

4) 協 賛 金： 50,000 円／１口 (1口以上)

5) 特 典：

（1）プログラム集に、協賛企業として明記いたします。

（2）当日、会場に設置する「TAKE FREE コーナー」に、商品等のパンフレットを設置する事が可能です。

(1 口の協賛に対し、A4 サイズ 1 枚。希望社様のみ。希望される場合は2023年4月21日（金）までに

運営事務局まで800部をお送りください。)

6) お支払いにつきましては、開催日時の1ヶ月前頃にご請求書をお送りさせていただきます。

2．商品展示の募集について

1) 日 時： 2023年5月20日(土) 9:00～16:30 21日(日) 9:00～14:30 ※予定

2) 会 場：大阪国際交流センター内

※会場が変更となる可能性がございますので予めご承知おきください。

（1コマ テーブル:1800×450×700。展示会場の割振につきましては実行委員会にご一

任いただきます。）

3) 募 集 期 間： 2023年3月24日（金）まで

4) 展示料 (1ｺﾏ) ： 日本口腔衛生学会 賛助会員 50,000 円 、 その他の企業 60,000円

電気を使用する企業様におかれましては、学会終了後、電気工事費、電気使用料をご請求

させていただきます。

5) 出 展 特 典：

（1）プログラム集に、協賛企業として明記いたします。

（2）出展企業章は1コマにつき2名分をご用意いたします。該当人数を超える方の入場につきましては、

学会参加登録が必要ですので、ご注意ください。

(事前参加登録を大会HPよりお手続きしてください。)

6)お支払いにつきましては、開催日時の1ヶ月前頃にご請求書をお送りさせていただきます。

3．学会Web 広告掲載（バナー広告）募集について

本学術大会におきましても、専用のホームページを開設致します。

事前登録、演題登録等々、全てをホームページで行いますので、参加者が必ず閲覧するホームページとなり、

宣伝効果には十分かと思います。

1) 掲 載 箇 所：https://jsoh.jp/72/ のトップページにバナーをリンクします。（掲載位置は先着順）

2) 広 告 掲 載 費 ：日本口腔衛生学会 賛助会員 40,000円 、 その他の企業 50,000円

3) 募 集 期 間： 2023年3月24日（金）まで

4) データの送付：お申込み手続き後、jsoh72@kokuhoken.jpまで、貴社のロゴマーク(150pixel × 30～

60pixel)とリンク先URLをお送りください。リンクを張らせていただきます。

5)お支払いにつきましては、開催日時の1ヶ月前頃にご請求書をお送りさせていただきます。

https://jsoh.jp/72/sp/


4．プログラム抄録集 広告掲載募集について

1) 体 裁 ： Ａ4型正寸判広告フィルム（297×210mm）

2) 発 行 部 数： 900部（予定）

3) 広告掲載費： 表2,3,4 につきまして、申込み多数の場合、実行委員会により抽選とさせていただきます。

※カラー広告の場合は、上記に60,000円が追加されます。

4) 申 込 期 限： 2023年3月24日（金）まで

5) 入 稿 方 法： 2023年3月31日（金）までに、イラストレーターならびにPDFのデータ2種をE-mailにて

jsoh72@kokuhoken.jp までお送りください。

6) お支払いにつきましては、後日、ご請求書をお送りさせていただきます。

５．ランチョンセミナー協賛の募集について

本学術大会におきましては、以下の内容でランチョンセミナー(以下LS)の開催を予定しており、ご協賛いただ

けます企業を募集いたします。

1) 日時・会場 ： ◆LS1：20日（土）12：10～13：00（予定）定員 200名 (会場:A会場)

◆LS2：20日（土）12：10～13：00（予定）定員 100名 (会場:B会場)

◆LS3：21日（日）12：10～13：00（予定）定員 200名 (会場:A会場)

◆LS4：21日（日）12：10～13：00（予定）定員 100名 (会場:B会場) 

★LSには控室はございません。

2) 募 集 期 間： 2022年12月16日（金）まで※協賛・展示等の締切日と異なりますのでご注意ください。

3) 費 用 ：

※ 機材はスクリーン、プロジェクター、マイクとなります。PCはご持参ください。

※ 弁当（お茶付）の発注は実行委員会で行わせていただきます。

4) 企 画： 申込の際に、どのような内容のランチョンセミナーなのかがわかるよう、企画概要もご提出

願います。

＊協賛・展示等の締切日よりも早期設定となっておりますのでご注意ください。

＊企画が採択された場合には、2023年1月末日までに抄録原稿を提出していただきます。

5) お支払いにつきましては、開催日時の1ヶ月前頃にご請求書をお送りさせていただきます。

区分/掲載箇所 表2
(表紙の裏)

表3
(裏表紙の前)

表4
(裏表紙)

後付

賛助会員 50,000円 45,000円 60,000円 40,000円

その他の企業 70,000円 60,000円 80,000円 50,000円

LS 1・3 LS 2・4

講師料 御社と講師の間でお取決めください。

会場借用・機材関係負担金※ 90,000 70,000

ランチョンセミナー協賛金 100,000 100,000

お弁当代 (@1,300) ※ 260,000 130,000

小計 450,000 300,000



交通アクセス

大阪国際交流センター（〒543-0001 大阪市天王寺区上本町8-2-6）

公共交通機関

●近鉄大阪線 「大阪上本町」駅 14番出口から約400m、徒歩約5分

●Osaka Metro (旧大阪市営地下鉄）千日前線、谷町線 「谷町九丁目」駅 10番出口から約500m、徒歩約5分

●Osaka Metro (旧大阪市営地下鉄）谷町線 「四天王寺前夕陽ヶ丘」駅 1番出口から約600m、 徒歩約6分


